Factum igitur esse vt Clerici in feuda secularia succede-
 rent, et tabulis firmasse et exemplis satis docuisse nobis vi-
 demur; et quis nescit hodiernum omnes episcopos, si feu-
 da imperii possideant, possident autem fere omnes, instar
 secularium Vafallos esse?

CAP.

* Conf. BECMANNI *hifloria an-*
balsina. SCHANNAT *client.* TRO GIOVANNI *CARRIA-*
Fuld. itemque CRAMERI Observ. T. A.
Iuris.

** *Historia d' Italia di PIE-*

C A P. IIII.

Quo iure sibi Clerici feuda vindicent.

§. I.

Supereſt, vt oſtendamus, quonam iure Clerici ſibi feuda vindicent. Coniungendum autem ita eſſe hoc caput cum præcedente putamus, vt illud ipſam feudorum ad Clericos translationem cum argumentis, hoc vel deſenſionem vel excuſationem prouti res poſtulabit, continere intelligatur. Primum autem omnium videtur eſſe exponendum, Clericos feuda poſſidentes duplici modo conſiderari coepiſſe. Dicſi enim ſunt *duas perſonas repræſentare*, vt vocant, alteram *eccleſiaſticam*, ſecularem alteram; eccleſiaſticam, quæ muneri præeſſet ſacerdotali, ſtuderet paupertati, rebus ſecularibus abſtineret, bellum et arma fugeret; ſecularem vero quæ feudis inueſtiretur, negotiis intereſſet ſecularibus, ſeruitia militaria aut ipſa præſtaret aut per alios præſtari curaret. Quæ diſtinguendi ratio alibi etiam in rebus publicis ſibi vindicat locum, vt v. c. Princeps Imperii regia dignitate et nomine, duobus conſideretur modis. Eadem perſona et ipſa imperat, et legibus ſubeſt. Etenim eundem Regem videas omnibus honoribus perfrui, omnibus iuribus, quæ, cum regia maiestate ſolent eſſe coniuncta. Mox etiam eundem, tanquam Principem coerceri legibus Imperii fundamentalibus, et Imperatoris agnoſcere auctoritatem. Quod ſi recte conſideres, non abſonum videbitur, Clericos eandem diſtinctionem ad ſuos mores tranſtuliffe, quam tamen non tam latius diſcutere, quam lectoribus ad diiudicandum relinquere animus eſt.

Quin

§. II.

Quin ipse etiam Pontifex, utpote fons omnis iurisdictionis clericorum, Princeps factus est secularis. Non enim tantum eas terras possidet, quas ecclesiae statum vocamus, sed alias etiam multas et maximas ditiones in potestatem suam redegit. Ibi leges dare, vectigalia imponere, monetas cudere,* et omnia omnino regalia exercere eum, quis ignorat? Praeterea Pontificem et feuda dare, et vassallagia exigere posse multis iis que antiquissimis exemplis facile efficere possemus; Sed consilio nostro suppetit vnum illud Clementis XI, qui Ducatus Parmae et Placentiae, postquam feuda aperta facta erant, ad se redire debere acriter contendit. Bella autem gessisse, foedera iniisse, paces fecisse, exercitus aluisse quis historiae tam parum gnarus est, ut de ea re dubitet? quis adeo hospes in iure publico, ut iure superioritatis territorialis non recte et valide ea omnia gessisse Pontificem putet? Notissima sunt Innocentii III, Iulii II, Alexandri VI, exempla, quos bellicosissimos fuisse historiae monumenta testantur. Notissimum est, tantam esse Romani Pontificis secularem potestatem, ut dominus dominorum ac rex regum habeatur. Sed his iam non disquirendi est locus, cum a doctis hominibus satis super que disputata sunt. Nos autem tantummodo potestatem Pontificis secularem probare volumus.

§. III.

Ecclesia dicitur Vassalla, et ait CRAIGVS: „Non tam in hoc genere spectari personam episcopi, quam ipsam ecclesiam,
„am,

* SIXTVS IV. primus dicitur effigiem in monetae cudi iussisse.

„am, cuius tantum durante vita sua Praelatus est administra-
 „tor ideo que prouasallus.,, Iam que nullo habito discrimine
 Praelati ad feuda admittebantur, certis tamen, quas postea
 dicemus, legibus. Et cui non nota sit inuestitura per bacu-
 lum et annulum, quae iura ecclesiastica candidato conceder-
 ret; et inuestitura per sceptrum, quae iura secularia? Eam
 autem sub Henrico V. ao. cxcxxii. inuentam esse nouimus.
 Sicut autem baculo imperium in inferiores clericos, annulo
 desponsatio cum ecclesia denotabatur: Ita sceptrum iura
 principis secularis et Vasalli feudalis tribuebat. Inuestitu-
 ram, quae fit per baculum et annulum sibi reseruauit Ponti-
 fex, alteram per sceptrum Imperatori in Germania concessit.
 Continetur haec conuentio apud ABBATEM VRSPER-
 GENSEM „Ego, Callistus, seruus seruorum Dei, dilecto filio
 „suo Henrico, Dei gratia Romanorum Imperatori Augusto,
 „concedo electiones episcoporum et abbatum Teutonici re-
 „gni, quae ad regnum pertinent, in praesentia tua fieri abs-
 „que simonia et aliqua violentia, vt si qua inter partes di-
 „scordia emerferit, Metropolitanis et prouincialium consilio
 „vel iudicio saniori parti auxilium et assensum praebeas:
 „Electus autem regalia per sceptrum a te recipiat, exceptis
 „omnibus quae ad Romanam ecclesiam pertinere noscuntur,
 „et quae ex his iure tibi debet, faciat. Ex aliis vero parti-
 „bus imperii infra sex menses regalia per sceptrum a te re-
 „cipiat.„ Quod gravissimum est feudorum ad clericos trans-
 lationis argumentum. Ex eodem inuestiendi modo orta est
 feudorum in sceptri et vexilli diuisio. Inde *Ius Alem. pro-*
c. CLVIII. Der Kayser soll leihen, allen geistlichen Für-
sten ihr Recht mit dem Scepter und weltlichen Fürsten mit
der Fahn, et Ius prou. Saxon. lib. III. art. 60. Der Kayser
leihet allen geistlichen Fürsten Lehn mit dem Scepter, und allen
welt-

weltlichen Fürsten Fahnlehen leihet er mit der Fahnen. *
 Etsi autem baculus et annulus proprie ad Clericos pertinebant,
 tamen in secularibus etiam infeudationibus adhibitos fuisse
 docet du FRESNE in Glossar. f. v. *investitura*. Pari modo Ru-
 dolphum Habsburgicum sceptri loco cruce usum fuisse, ex FRE-
 HERO ** colligimus, quo in loco simul iuramentum fidelita-
 tis a Vassallis Clericis praestandum, eius que varias formulas
 exponit: „Rudolphus statim exegit a Principibus clericis et lai-
 „cis fidei iuramentum. Quod cum recusarent, propter sceptri
 „absentiam, ipse electus signum crucis accipiens talia dixisse
 „fertur: Ecce signum, in quo nos et totus mundus est redem-
 „tus, et hoc signo utamur loco sceptri. Et deosculata cruce,
 „omnes Principes tam spirituales quam seculares ipsam crucem
 „loco sceptri osculantes, recipientes feuda, sibi fidelitatis iura-
 „mentum praestiterunt. „*** Non tamen perpetuo hoc inue-
 stiturae genere usi sunt Imperatores, sed gladius ipsi successit,
 cuius conum iisdem adhibitis solemnitatibus deosculantur Va-
 salli clerici, eodem que modo praestant iuramentum fidelitatis
 ac seculares. † Quin immo seruitia militaria ab ipsis exacta
 docet du FRESNE Glossar. voce *hostis*, et remissione opus
 fuisse in bellum proficisci nolentibus ostendit ITERVS, et
 nos met ipsi probauimus Cap. III.